
Private Institution of supplementary education 
“NORDIC SCHOOL” 

Частное образовательное учреждение 
дополнительного образования 

"СКАНДИНАВСКАЯ ШКОЛА” 
 

15, Kommissara Smirnova st 
194044, St. Petersburg, Russia 
tel.: (812) 541-8503 
tel/fax:(812) 303-8696  
e-mail: ns@nordicschool.ru 
www.nordicschool.ru 

Россия, 194044, Санкт-Петербург 
ул. Комиссара Смирнова 15   

тел.: (812) 541-8503 
тел/факс:(812) 303-8696 

e-mail: ns@nordicschool.ru 
www.nordicschool.ru 

 
    

 
УТВЕРЖДАЮ 

      
 Директор ЧОУДО  

«Скандинавская школа»  
Е.В. Костенюк 

 
      

 
 _______________________________ 

         01..04.2024 г. 
 

ПРИКАЗ  
Об утверждении отчета самообследования 

деятельности ЧОУДО «Скандинавская школа» за 2023 год. 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 14.06.2013 № 462 «Об 
утверждении порядка проведения самообследования образовательной организацией», 
приказом Минобрнауки от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности 
образовательной организации, подлежащей самообследованию»,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1  Утвердить отчет о результатах самообследования деятельности частного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Скандинавская школа» за 2023 год. 
 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ns@nordicschool.ru
mailto:nordic@sp.ru


 
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СКАНДИНАВСКАЯ ШКОЛА» 

 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
       Директор ЧОУДО  

«Скандинавская школа»  
Е.В. Костенюк 

 

        
       _______________________________ 
 
       «01» апреля 2024 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О Т Ч Е Т 
О РЕЗУЛЬТАТАХ САМООБСЛЕДОВАНИЯ 

ЧОУ Д О «СКАНДИНАВСКАЯ ШКОЛА» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Санкт -Петербург 
2024 г. 

 



Введение 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» в марте 2023 года было проведено самообследование частного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Скандинавская школа» (далее — ЧОУ 
ДО «Скандинавская школа» за 2022 год. Самообследование проводилось в соответствии с приказом 
Минобрнауки Российской Федерации от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка 
проведения самообследования образовательной организацией», приказом Минобрнауки РФ от 10 
декабря 2013 года № 1324. 

В процессе самообследования проводилась оценка образовательной деятельности, системы 
управления организации, содержания и качества подготовки обучающихся, организации учебного 
процесса, качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения, а 
также анализ показателей деятельности ЧОУ ДО «Скандинавская школа». 

Результаты самообследования представлены ниже. 
 

1. Общая характеристика 
 

Наименование полное: Частное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Скандинавская школа» 

Наименование сокращенное: ЧОУ ДО «Скандинавская школа» 
Юридический адрес — 194044, Санкт-Петербург, ул. Комиссара Смирнова, дом 15. 
Адрес места осуществления деятельности - 194044, Санкт-Петербург, ул. Комиссара 

Смирнова, дом 15, офис 301 (3-й этаж) 
Телефон: 8 (812) 3038696, e-mail: ns@nordicschool.ru/ 
Сайт ЧОУ ДО «Скандинавская школа» - https://nordicschool.ru/ 
Обособленные структурные подразделения (филиалы) — нет. 
Учредителm: Санкт-Петербургская   общественная   организация «Центр   гуманитарных   

программ   «Северная столица»   

В своей деятельности ЧОУ ДО «Скандинавская школа» руководствуется: 
• Конституцией Российской Федерации; 
• Федеральным законом от 12 января 1996 г № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 
• Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29 декабря 

2012 г.; 
• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 499 от 1 июля 2013 г. 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам»; 

• приказом Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам 
профессионального обучения» от 26 августа 2020 г. № 438; 

• приказом Минпросвещения России от 08.11.2021 №808 «Об утверждении примерных 
программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих 
категорий и подкатегорий»; 

• Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности» 

• Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490. 

• Документом "О внесении изменений в приложение к Положению о лицензировании 
образовательной деятельности", утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 июля 2021 г. N 1270  

• Документом «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 г. N 1490 и постановление Правительства Российской Федерации от 28 июля 
2021 г. N 1270, утвержденного постановлением Правительства от 30 ноября 2021 года N 2124; 

• нормативными правовыми актами органов управления образованием; 
• иными законодательными актами Российской Федерации; 

• Уставом ЧОУ ДО «Скандинавская школа»/. 
 

https://obrnadzor.gov.ru/ron_doc/federalnyj-zakon-04-05-2011-%E2%84%9699-fz-o-liczenzirovanii-otdelnyh-vidov-deyatelnosti/
https://obrnadzor.gov.ru/ron_doc/federalnyj-zakon-04-05-2011-%E2%84%9699-fz-o-liczenzirovanii-otdelnyh-vidov-deyatelnosti/
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2021/10/postanovlenie-pravitelstva-ot-18.09.2020-_1490.docx
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2021/10/postanovlenie-pravitelstva-ot-18.09.2020-_1490.docx
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2021/10/postanovlenie-pravitelstva-ot-18.09.2020-_1490.docx
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2021/10/postanovlenie-pravitelstva-ot-18.09.2020-_1490.docx
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2021/10/postanovlenie-pravitelstva-ot-18.09.2020-_1490.docx
https://obrnadzor.gov.ru/wp-content/uploads/2021/10/postanovlenie-pravitelstva-ot-18.09.2020-_1490.docx
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837292#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565837292#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/607868245#64U0IK


В соответствии с основополагающими документами, действующими в системе 
дополнительного образования, в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» разработаны и утверждены 
локальные акты по основным направлениям работы, регламентирующие деятельность 
образовательной организации.  

Директор ЧОУ ДО «Скандинавская школа» - Костенюк Елена Владимировн, телефон: 8 (812) 
3038696. 

Наличие Устава: Устав частного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Скандинавская школа», утвержден решением единственного учредителя от 18.11.2011 г. 

Наличие свидетельств, лицензий: 
• Лицензия на осуществление образовательной деятельности серия 78 Л 02 № 0001068, 

регистрационный номер № Л035-01271-78/00354865 от 07.09.2016 года. Срок действия - бессрочно. 
• Свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации ОГРН 

037804030000 от 03.01.2003 г.; 
• Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту 

нахождения на территории РФ и присвоения ему Идентификационного номера налогоплательщика 
7802153029, КПП 780201001. Поставлена на учет — 24.08.2000 г. Наименование регистрирующего 
органа — Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 17 по Санкт-Петербургу. 

 
2. Организационная структура и система управления 

ЧОУ ДО «Скандинавская школа» 
 

Управление ЧОУ ДО «Скандинавская школа» осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Уставом ЧОУ ДО «Скандинавская школа». 

Единоличным исполнительным органом по осуществлению текущего руководства 
деятельностью ЧОУ ДО «Скандинавская школа» является директор. К компетенции директора 
относятся все вопросы руководства текущей деятельностью организации. 

 
3. Оценка образовательной деятельности 

 

Учебный процесс в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» организован на основании действующей 
лицензии на право ведения образовательной деятельности. В соответствии с лицензией ЧОУ ДО 
«Скандинавская школа» осуществляет образовательную деятельность по программам: 

• Дополнительное образование детей и взрослых; 
• Дополнительное профессиональное образование. 

В 2023 году ЧОУ ДО «Скандинавская школа» проводила обучение по следующим программам: 
• Дополнительная образовательная программа «Финский язык»; 
• Дополнительная образовательная программа «Шведский язык» 
• Дополнительная образовательная программа «Английский язык» 
• Дополнительная образовательная программа «Английский в 

движении» 
 
Содержание и организация учебного процесса в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» 

регламентируется учебными и учебно-тематическими планами, расписанием занятий для учебных 
групп, утвержденными директором, положениями и локальными актами организации. 

Содержание образовательных программ определяется ЧОУ ДО «Скандинавская школа»  
самостоятельно. 

Анализ документации по образовательным программам показывает, что при обучении учтены 
современные тенденции развития дополнительного образования и ориентированные на 
формирование необходимых знаний, навыков и компетенций. 

Реализация программ обучения характеризуется использованием инновационных подходов в 
образовательном процессе, в том числе: 

• использование активных методов обучения: использование видео- и аудиоматериалов, 
компьютерных учебных программ; 

• методы контроля и управления образовательным процессом: тестирование, корректировка 
изложения материала по результатам контроля; 



Структура образовательных программ соответствует Порядку организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам (приказ 
Минобрнауки России от 1 июля 2013 года № 499) и Порядку организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения (приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 26 августа 2020 г. № 438) и включает в себя 
цель, планируемые результаты обучения, учебный план, календарный учебный график, рабочие 
программы учебных дисциплин, форму аттестации, список используемой литературы. 

По итогам успешного освоения образовательных программ и итоговой аттестации 
обучающимся выдается документ установленного образца об обучении. 

Итоговая аттестация осуществляется по каждой образовательной программе, реализуемой ЧОУ 
ДО «Скандинавская школа». 

Итоговые испытания проводятся в виде тестирования. Форма проведения экзамена (устная и 
письменная) устанавливается ЧОУ ДО «Скандинавская школа» самостоятельно. 

К освоению программ дополнительного образования детей и взрослых допускаются лица 
различного возраста, в том числе не имеющие основного общего или среднего общего образования, 
включая лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

 
В 2023 году проходили обучение по образовательным программам по изучению финского 

языка —288 человек 
По образовательным программам по изучению шведского языка —24 человека. 
По образовательным программам по изучению английского языка —93 человека 
 

 
4. Оценка организации учебного процесса 

Учебный процесс в  ЧОУ ДО «Скандинавская школа» осуществляется в течение всего 
календарного года. 

В ЧОУ ДО «Скандинавская школа» установлена 5-дневная рабочая неделя. Для обучающихся 
предусмотрена возможность дневного и вечернего обучения, а также обучения в группах выходного 
дня.  

Обучение в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» проводится в очной форме, а также с 
применением дистанционных образовательных технологий. 

Продолжительность обучения определяется продолжительностью выбранной образовательной 
программы.  

Учебная нагрузка, а также продолжительность учебных занятий определяется в академических 
часах.  

Для всех видов аудиторных занятий устанавливается академический час продолжительностью 
45 минут. Между занятиями предусматривается перерыв продолжительностью от 5 до 15 минут. 

Численность обучающихся в учебной группе составляет до 12 человек. 
Прием обучающихся в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» осуществляется независимо от пола, 

расы, национальности, языка, происхождения, места жительства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным организациям (объединениям), возраста, состояния здоровья, 
социального положения. Ограничения допускаются только по медицинским противопоказаниям в 
соответствии с существующими нормативными документами, а также в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 
 Обучение по реализуемым образовательным программам осуществляется на основе договора 
об образовании, заключаемого с обучающимся и (или) с физическим или юридическим лицом, 
обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение, либо за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации. 

До заключения договора и в период его действия ЧОУ ДО «Скандинавская школа» 
предоставляет достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных 
услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

С целью ознакомления поступающего, физических или юридических лиц, оплачивающих 
обучение, со свидетельством о государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательными 
программами, реализуемыми Учреждением, и другими документами, регламентирующими 
организацию образовательного процесса, а также Правила приема, образец договора об оказании 



платных образовательных услуг, с информацией о стоимости обучения помещаются на 
информационном стенде и на официальном сайте Учреждения 

Освоение образовательных программ завершается итоговой аттестацией. Обучающиеся, 
успешно прошедшие итоговую аттестацию, получают документ об обучении. 

 
5. Оценка кадрового обеспечения 

 

Кадровая политика ЧОУ ДО «Скандинавская школа» направлена на организацию эффективной 
работы преподавательского состава, от деятельности которого напрямую зависит выполнение 
поставленных задач и достижения целей. 

Уровень образования и квалификации педагогического состава соответствует 
квалификационным требованиям по занимаемым должностям. 

Преподаватели ЧОУ ДО «Скандинавская школа» систематически повышают свою 
квалификацию, овладевают современными методами организации учебного процесса и обучения, 
используют в преподавании современные коммуникационные технологии, компьютерные средства. 

 
6. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

 

Все обучающиеся в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» проходили обучение согласно 
образовательным программам, утвержденным Директором ЧОУ ДО «Скандинавская школа» в 
объеме и в соответствии с учебным планом по каждой дисциплине и по каждому модулю. 

В ЧОУ ДО «Скандинавская школа» постоянно совершенствуется система контроля качества 
подготовки обучающихся, основанная на анализе результатов итоговой аттестации.  

Применяемая система оценки знаний обучающихся позволяет обеспечить эффективный 
контроль усвоения программного материала. 

Для определения качества обучения в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» предусмотрены 
различные виды контроля на разных этапах обучения: текущий контроль, промежуточная 
аттестация, а по завершении освоения образовательных программ проводится итоговая аттестация. 

Порядок организации и проведения текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестаций 
обучающихся установлен соответствующими положениями ЧОУ ДО «Скандинавская школа». 

Управление качеством образовательного процесса позволяет контролировать усвоение 
содержания образовательных программ в течение периода обучения, оперативно использовать 
полученные данные для реализации корректирующих действий. 

 
7. Оценка обеспечения образовательного процесса учебно-методическими и библиотечно-

информационными ресурсами 
 

В ЧОУ ДО «Скандинавская школа» имеется библиотека, оснащенная учебной, учебно-
методической, справочной литературой по направлениям обучения, реализуемым в ЧОУ ДО 
«Скандинавская школа». 

По всем реализуемым образовательным программам имеется достаточное количество учебной 
литературы, учебно-методических материалов: книги, видеофильмы, электронные пособия. 

На момент проведения аудиторных занятий обучающиеся обеспечиваются раздаточными 
методическими материалами. 

Учебно-методическое обеспечение ЧОУ ДО «Скандинавская школа» представлено: 
• программами обучения реализуемых образовательных программ; 
• учебными планами реализуемых образовательных программ; 
• календарными графиками; 
• материалами для проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, 

утвержденными директором ЧОУ ДО «Скандинавская школа». 
Учебно-методические и информационные ресурсы ЧОУ ДО «Скандинавская школа» включают 

все элементы, позволяющие обеспечить учебный процесс по всем образовательным программам. 
 

8. Оценка материально-технической базы 
 

Для осуществления образовательной деятельности в ЧОУ ДО «Скандинавская школа» имеется: 
• 8 учебных аудитории; 

Все учебные аудитории оборудованы: 



• посадочными местами по количеству обучающихся (столы, стулья);  
• рабочим местом преподавателя; 
• маркерной доской для записи;  
• DVD и CD проигрывателями; 

 
Часть аудиторий оборудована ЖК телевизорами, проектором, ПК (ноутбуки с программным 

обеспечением, набором компьютерных презентаций по основным разделам образовательной 
программы), копировальным МФУ, принтером, ксероксом.  

 
 
Для теоретического обучения используются плакаты, наглядные пособия, учебные 

видеофильмы, CD-диски с учебно-методическим обеспечением образовательных программ. 
В процессе обучения обучающиеся могут пользоваться книгами, учебными 

пособиями, находящимися в библиотеке ЧОУ ДО «Скандинавская школа» и в электронной 
библиотеке. 

В учебных аудиториях Школы возможно подключение к беспроводной сети «wi-fi» 
для доступа к сети «Интернет». Доступ к беспроводной сети «wi-fi» осуществляется 
с использованием логина и пароля. 

 
9. Общие выводы 

 

Принимая во внимание всю вышеизложенную информацию о деятельности ЧОУ ДО 
«Скандинавская школа» за отчетный период и ее всесторонний анализ, можно с уверенностью 
утверждать, что качество подготовки обучающихся обеспечивается на должном уровне. 

Самообследование позволило сделать следующие выводы: 
ЧОУ ДО «Скандинавская школа» имеет основные организационно-правовые документы, 

позволяющие вести образовательную деятельность в соответствии с требованиями законодательства. 
Организационная структура ЧОУ ДО «Скандинавская школа» соответствует характеру 

основной деятельности и решаемым образовательным задачам. 
Структура, содержание и качество подготовки обучающихся соответствует лицензионным 

требованиям: 
• сроки освоения образовательных программ выполняются; 
• образовательный процесс по всем направлениям обучения обеспечен учебно-программной 

документацией; 
• в процессе обучения используются современные учебные классы, наглядные и технические 

средства обучения; 
• каждый учебный кабинет оснащен компьютерами с лицензионным программным 

обеспечением для применения соответствующих обучающих материалов. 
Состояние материально-технической базы достаточно для ведения образовательной 

деятельности и соответствует современным требованиям. 
Педагогический коллектив ЧОУ ДО «Скандинавская школа» характеризуется стабильностью, 

профессионализмом. 
Состояние программно-информационного обеспечения образовательной деятельности можно 

оценить как современное. 
Прослеживается уменьшение количества обучающихся на программах по изучению шведского, 

финского языков. Однако, наряду с этим фактом, увеличивается интерес к образовательному туризму 
и образовательным программам во время школьных каникул. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 


	“NORDIC SCHOOL”

